
PREFET

DE LA RÉGION

HAUTS-DE-FRANCE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R32-2023-550

PUBLIÉ LE 11 DÉCEMBRE 2023



Sommaire

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France /

R32-2023-12-11-00002 - ARRETE DOS-SDA N° 2023-848 RELATIF AU

CALENDRIER POUR LA PERIODE DE JANVIER A MAI 2024 DES EPREUVES

PRATIQUES DU CERTIFICAT DE CAPACITE POUR EFFECTUER DES

PRELEVEMENTS SANGUINS ORGANISEES A LA CENTRALE DE

PRELEVEMENTS DU LABORATOIRE DU CENTRE HOSPITALIER DE ROUBAIX.

(2 pages) Page 4

R32-2023-12-07-00005 - Décision portant fusion de l�institut thérapeutique

éducatif et pédagogique (ITEP) situe à sissonne et du service d�éducation

spéciale et de soins à domicile (SESSAD) situe a sissonne et gérés par le

Groupe EPHESE (3 pages) Page 7

R32-2023-12-01-00328 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT

MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L�ANNEE 2023

EHPAD ÂGE D'OR A BEAUVAIS
FINESS : 60 011 182 7 (3 pages) Page 11

R32-2023-12-01-00325 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT

MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L�ANNEE 2023

EHPAD DEUX CHATEAUX A ATTICHY - DORCHY FINESS : 60 010 061 4 (3

pages) Page 15

R32-2023-12-01-00329 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT

MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L�ANNEE 2023

EHPAD LA MARE BRULEE A BRESLES FINESS : 60 010 132 3 (3 pages) Page 19

R32-2023-12-01-00324 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT

MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L�ANNEE 2023

EHPAD LE CHATEAU A ANTILLY FINESS : 60 010 130 7 (3 pages) Page 23

R32-2023-12-01-00331 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT

MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L�ANNEE 2023

EHPAD LE CLOS DE BEAUVAISIS A BEAUVAIS FINESS : 60 001 055 7 (3

pages) Page 27

R32-2023-12-01-00330 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT

MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L�ANNEE 2023

EHPAD MONTMORENCY A BRETEUIL FINESS : 60 010 133 1 (3 pages) Page 31

R32-2023-12-01-00326 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT

MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L�ANNEE 2023

EHPAD PILLET WILL A ATTICHY FINESS : 60 010 154 7 (3 pages) Page 35

R32-2023-12-01-00327 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT

MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L�ANNEE 2023

EHPAD RESIDENCE BELLIFONTAINE A BEAULIEU-LES-FONTAINES FINESS :

60 010 055 6 (3 pages) Page 39

2



R32-2023-12-01-00332 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT

MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L�ANNEE 2023

EHPAD SAINT LUCIEN A BEAUVAIS FINESS : 60 010 526 6 (3 pages) Page 43

3



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2023-12-11-00002

ARRETE DOS-SDA N° 2023-848 RELATIF AU

CALENDRIER POUR LA PERIODE DE JANVIER A

MAI 2024 DES EPREUVES PRATIQUES DU

CERTIFICAT DE CAPACITE POUR EFFECTUER DES

PRELEVEMENTS SANGUINS ORGANISEES A LA

CENTRALE DE PRELEVEMENTS DU LABORATOIRE

DU CENTRE HOSPITALIER DE ROUBAIX.

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2023-12-11-00002 - ARRETE DOS-SDA N° 2023-848 RELATIF AU CALENDRIER POUR

LA PERIODE DE JANVIER A MAI 2024 DES EPREUVES PRATIQUES DU CERTIFICAT DE CAPACITE POUR EFFECTUER DES PRELEVEMENTS

SANGUINS ORGANISEES A LA CENTRALE DE PRELEVEMENTS DU LABORATOIRE DU CENTRE HOSPITALIER DE ROUBAIX.

4



1 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

ARRETE DOS-SDA N° 2023-848 RELATIF AU CALENDRIER POUR LA PERIODE DE JANVIER A MAI 2024                               

DES EPREUVES PRATIQUES DU CERTIFICAT DE CAPACITE POUR EFFECTUER DES PRELEVEMENTS SANGUINS 

ORGANISEES A LA CENTRALE DE PRELEVEMENTS DU LABORATOIRE DU CENTRE HOSPITALIER DE ROUBAIX 

 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

 

Vu le code de la santé publique, et notamment ses articles L4352-1 à L4352-3 et R4352-13 ; 

Vu l’ordonnance n°2015-1620 du 10 décembre 2015 adaptant les agences régionales de Santé et 

les unions régionales de professionnels de santé à la nouvelle délimitation des régions ; 

Vu le décret n°2015-1650 du 11 décembre 2015 adaptant les agences régionales de santé à la 

nouvelle délimitation des régions et prorogeant le mandat des unions régionales de 

professionnels de santé regroupant les infirmiers ; 

Vu le décret du 2 novembre 2022 portant nomination du directeur général de l’agence régionale 

de santé des Hauts-de-France - M. Gilardi (Hugo) ; 

 

Vu l'arrêté du 13 mars 2006 modifié fixant les conditions de délivrance du certificat de capacité 

pour effectuer des prélèvements sanguins ; 

 

Vu la décision du directeur général du 8 novembre 2023 portant délégations de signature du 

directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France (ARS) ; 

 

Sur proposition du directeur de la Centrale de Prélèvements du Laboratoire –                                 

Centre Hospitalier de Roubaix ; 

 

ARRETE 

 

Article 1 - Pour la période de janvier à mai 2024, les dates prévues pour organiser les épreuves 

pratiques du certificat de capacité pour effectuer des prélèvements sanguins en vue d'examens 

de biologie médicale prévues à l’article 8 de l’arrêté du 13 mars 2006 modifié susvisé se déroulant 

à la Centrale de Prélèvement du Laboratoire du Centre Hospitalier de Roubaix sont les suivantes 

: 

 

- Le jeudi 25 janvier 2024 ; 

- Le jeudi 15 février 2024 ; 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2023-12-11-00002 - ARRETE DOS-SDA N° 2023-848 RELATIF AU CALENDRIER POUR

LA PERIODE DE JANVIER A MAI 2024 DES EPREUVES PRATIQUES DU CERTIFICAT DE CAPACITE POUR EFFECTUER DES PRELEVEMENTS

SANGUINS ORGANISEES A LA CENTRALE DE PRELEVEMENTS DU LABORATOIRE DU CENTRE HOSPITALIER DE ROUBAIX.

5



2 

 

- Le jeudi 4 avril 2024 ; 

- Le jeudi 16 mai 2024. 

 

Article 2 - Peuvent se présenter à l’épreuve pratique devant le jury, les candidats qui justifient 

d’une note de stage égale ou supérieure à 12. 

Article 3 - Les candidats effectuent devant le jury trois prélèvements sanguins dont deux ou pli 

du coude. Cette épreuve est notée sur 20. 

Pour être déclaré reçu, le candidat doit avoir obtenu à cette épreuve une note égale ou 

supérieure à 12. 

 

Article 4 - En cas d’échec, le candidat est autorisé à se représenter à cette épreuve dans la limite 

d’une fois. 

Article 5 - En cas d’échec à l’issue de la deuxième présentation à l’épreuve pratique, le candidat 

perd le bénéfice de la validation de l’épreuve théorique et du stage et doit recommencer 

l’ensemble des épreuves en vue de l’obtention du certificat susmentionné. 

Article 6 - Le présent arrêté est susceptible de faire l’objet d’un recours contentieux auprès du 

tribunal administratif territorialement compétent dans un délai de deux mois à compter de sa 

notification ou de sa publication.  

Article 7 - Le directeur de l’offre de soins est chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera 

publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Hauts-de-France. 

 

Fait à Lille, le 11 décembre 2023    

 

Pour le directeur général et par                       

               délégation, 

La responsable du service gestion et 

formation des professionnels de santé 

 

 

 

 

                Aurore FOURDRAIN 

 

 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2023-12-11-00002 - ARRETE DOS-SDA N° 2023-848 RELATIF AU CALENDRIER POUR

LA PERIODE DE JANVIER A MAI 2024 DES EPREUVES PRATIQUES DU CERTIFICAT DE CAPACITE POUR EFFECTUER DES PRELEVEMENTS

SANGUINS ORGANISEES A LA CENTRALE DE PRELEVEMENTS DU LABORATOIRE DU CENTRE HOSPITALIER DE ROUBAIX.

6



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2023-12-07-00005

Décision portant fusion de l�institut

thérapeutique éducatif et pédagogique (ITEP)

situe à sissonne et du service d�éducation

spéciale et de soins à domicile (SESSAD) situe a

sissonne et gérés par le Groupe EPHESE

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2023-12-07-00005 - Décision portant fusion de l�institut thérapeutique éducatif et

pédagogique (ITEP) situe à sissonne et du service d�éducation spéciale et de soins à domicile (SESSAD) situe a sissonne et gérés par le

Groupe EPHESE

7



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2023-12-07-00005 - Décision portant fusion de l�institut thérapeutique éducatif et

pédagogique (ITEP) situe à sissonne et du service d�éducation spéciale et de soins à domicile (SESSAD) situe a sissonne et gérés par le

Groupe EPHESE

8



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2023-12-07-00005 - Décision portant fusion de l�institut thérapeutique éducatif et

pédagogique (ITEP) situe à sissonne et du service d�éducation spéciale et de soins à domicile (SESSAD) situe a sissonne et gérés par le

Groupe EPHESE

9



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2023-12-07-00005 - Décision portant fusion de l�institut thérapeutique éducatif et

pédagogique (ITEP) situe à sissonne et du service d�éducation spéciale et de soins à domicile (SESSAD) situe a sissonne et gérés par le

Groupe EPHESE

10



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2023-12-01-00328

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT

MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS

POUR L�ANNEE 2023 EHPAD ÂGE D'OR A

BEAUVAIS

FINESS : 60 011 182 7

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2023-12-01-00328 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION

DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L�ANNEE 2023 EHPAD ÂGE D'OR A BEAUVAIS

FINESS : 60 011 182 7

11



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2023 

EHPAD ÂGE D'OR A BEAUVAIS 

FINESS : 60 011 182 7  

 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2022-1616 du 23 décembre 2022 de financement de la Sécurité Sociale pour 2023 publiée 

au Journal Officiel du 24/12/2022 ; 

Vu l’arrêté ministériel du 20 novembre 2023 publié au Journal Officiel du 26 novembre 2023 

modifiant l'arrêté du 18 avril 2023 fixant pour l'année 2023 l'objectif de dépenses et le montant total 

annuel des dépenses pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité 

pour l'autonomie ;  

Vu la décision du 21 novembre 2023 publiée au Journal Officiel du 28 novembre 2023 modifiant la 

décision n°2023-18 du 21 août 2023 relative aux dotations régionales limitatives 2023 et à la moyenne 

nationale des besoins en soins requis pour l’année 2023 ; 

Vu le décret du 02 novembre 2022 portant nomination du directeur général de l'agence régionale 

de santé des Hauts-de-France (M. Hugo GILARDI) ; 

Vu la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 8 novembre 2023 portant 

délégations de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu l’instruction N° DGCS/SD4B/SD5B/DDS/SD1A/CNSA/2023/178 du 28 novembre 2023 

complémentaire à l’instruction N°DGCS/SD5B/DSS/SD1A/CNSA/DFO/2023/60 du 15 mai 2023 

relative aux orientations de la campagne budgétaire des établissements et services médico-sociaux 

accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées pour l’exercice 2023 ; 

Vu l'arrêté conjoint en date du 15 septembre 2017 relatif au renouvellement de l'autorisation de 

l’EHPAD Âge d'or à BEAUVAIS, gérée par le gestionnaire DOMIDEP (S.A.S.) Les jardins d'Iroises ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2023 en date 

du 26 juin 2023 ; 

Considérant la décision d’autorisation budgétaire finale en date du 1er décembre 2023 ;  

 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2023-12-01-00328 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION

DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L�ANNEE 2023 EHPAD ÂGE D'OR A BEAUVAIS

FINESS : 60 011 182 7

12



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

D E C I D E 

 

Article 1 – A compter du 1er janvier 2023, le forfait global de soins est fixé à 1 693 637,32 € au titre de 

l’année 2023. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 141 136,44 €  

 Pour l’année 2023, les tarifs sont décomposés comme suit :  

 

 
Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent  1 372 201,62 €  42,24 €  

UHR    / 

PASA   / 

Financements 

complémentaires 
321 435,70 €   / 

Hébergement temporaire      

Accueil de Jour   

PFR  / 

 

Article 2 – A compter du 1er janvier 2024, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait 

global de soins est fixé, à titre transitoire, à 1 570 815,91 €  

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 130 901,33 €  

Les tarifs de reconduction sont fixés à :  

 

 
Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent  1 249 380,21 €   38,46 €  

UHR    / 

PASA   / 

Financements 

complémentaires 
321 435,70 €   / 

Hébergement temporaire      

Accueil de Jour   

PFR  / 

 

Article 3 – La présente décision est susceptible de faire l’objet d’un recours contentieux auprès du 

tribunal interrégional de la tarification sanitaire et sociale de Nancy – cour administrative d’appel 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2023-12-01-00328 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION

DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L�ANNEE 2023 EHPAD ÂGE D'OR A BEAUVAIS

FINESS : 60 011 182 7

13



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

de Nancy - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54 035 NANCY CEDEX, dans un délai d’un mois 

à compter de sa notification ou de sa publication. 

Article 4 – la présente décision sera notifiée à l’entité gestionnaire DOMIDEP (S.A.S.) Les jardins 

d'Iroises (FINESS : 60 000 063 2) et à l’EHPAD Âge d'or (FINESS : 60 011 182 7). 

Article 5 – La directrice de l’offre médico-sociale est chargée de l’exécution de la présente décision 

qui sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture du Nord.  

 

Fait à Lille, le 1er décembre 2023 

  

 

 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2023-12-01-00328 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION

DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L�ANNEE 2023 EHPAD ÂGE D'OR A BEAUVAIS

FINESS : 60 011 182 7

14



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2023-12-01-00325

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT

MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS

POUR L�ANNEE 2023 EHPAD DEUX CHATEAUX

A ATTICHY - DORCHY FINESS : 60 010 061 4

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2023-12-01-00325 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION

DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L�ANNEE 2023 EHPAD DEUX CHATEAUX A ATTICHY - DORCHY FINESS : 60 010 061 4 15



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2023 

EHPAD DEUX CHATEAUX A ATTICHY - DORCHY 

FINESS : 60 010 061 4  

 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2022-1616 du 23 décembre 2022 de financement de la Sécurité Sociale pour 2023 publiée 

au Journal Officiel du 24/12/2022 ; 

Vu l’arrêté ministériel du 20 novembre 2023 publié au Journal Officiel du 26 novembre 2023 

modifiant l'arrêté du 18 avril 2023 fixant pour l'année 2023 l'objectif de dépenses et le montant total 

annuel des dépenses pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité 

pour l'autonomie ;  

Vu la décision du 21 novembre 2023 publiée au Journal Officiel du 28 novembre 2023 modifiant la 

décision n°2023-18 du 21 août 2023 relative aux dotations régionales limitatives 2023 et à la moyenne 

nationale des besoins en soins requis pour l’année 2023 ; 

Vu le décret du 02 novembre 2022 portant nomination du directeur général de l'agence régionale 

de santé des Hauts-de-France (M. Hugo GILARDI) ; 

Vu la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 8 novembre 2023 portant 

délégations de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu l’instruction N° DGCS/SD4B/SD5B/DDS/SD1A/CNSA/2023/178 du 28 novembre 2023 

complémentaire à l’instruction N°DGCS/SD5B/DSS/SD1A/CNSA/DFO/2023/60 du 15 mai 2023 

relative aux orientations de la campagne budgétaire des établissements et services médico-sociaux 

accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées pour l’exercice 2023 ; 

Vu l'arrêté conjoint en date du 15 septembre 2017 relatif au renouvellement de l'autorisation de 

l’EHPAD Deux Châteaux à ATTICHY - DORCHY, gérée par le gestionnaire Attichy deux château ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2023 en date 

du 26 juin 2023 ; 

Considérant la décision d’autorisation budgétaire finale en date du 1er décembre 2023 ;  

 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2023-12-01-00325 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION

DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L�ANNEE 2023 EHPAD DEUX CHATEAUX A ATTICHY - DORCHY FINESS : 60 010 061 4 16



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

D E C I D E 

 

Article 1 – A compter du 1er janvier 2023, le forfait global de soins est fixé à 2 430 833,93 € au titre de 

l’année 2023. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 202 569,49 €  

 Pour l’année 2023, les tarifs sont décomposés comme suit :  

 

 
Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent  1 789 302,16 €  35,27 €  

UHR    / 

PASA   / 

Financements 

complémentaires 
573 064,87 €   / 

Hébergement temporaire 68 466,90 €   37,52 €  

Accueil de Jour   

PFR  / 

 

Article 2 – A compter du 1er janvier 2024, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait 

global de soins est fixé, à titre transitoire, à 2 425 033,93 €  

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 202 086,16 €  

Les tarifs de reconduction sont fixés à :  

 

 
Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent  1 783 502,16 €   35,15 €  

UHR    / 

PASA   / 

Financements 

complémentaires 
573 064,87 €   / 

Hébergement temporaire 68 466,90 €   37,52 €  

Accueil de Jour   

PFR  / 

 

Article 3 – La présente décision est susceptible de faire l’objet d’un recours contentieux auprès du 

tribunal interrégional de la tarification sanitaire et sociale de Nancy – cour administrative d’appel 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2023-12-01-00325 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION

DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L�ANNEE 2023 EHPAD DEUX CHATEAUX A ATTICHY - DORCHY FINESS : 60 010 061 4 17



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

de Nancy - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54 035 NANCY CEDEX, dans un délai d’un mois 

à compter de sa notification ou de sa publication. 

Article 4 – la présente décision sera notifiée à l’entité gestionnaire Attichy deux château (FINESS : 

60 000 016 0) et à l’EHPAD Deux Châteaux (FINESS : 60 010 061 4). 

Article 5 – La directrice de l’offre médico-sociale est chargée de l’exécution de la présente décision 

qui sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture du Nord.  

 

Fait à Lille, le 1er décembre 2023 

  

 

 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2023-12-01-00325 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION

DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L�ANNEE 2023 EHPAD DEUX CHATEAUX A ATTICHY - DORCHY FINESS : 60 010 061 4 18



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2023-12-01-00329

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT

MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS

POUR L�ANNEE 2023 EHPAD LA MARE BRULEE A

BRESLES FINESS : 60 010 132 3

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2023-12-01-00329 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION

DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L�ANNEE 2023 EHPAD LA MARE BRULEE A BRESLES FINESS : 60 010 132 3 19



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2023 

EHPAD LA MARE BRULEE A BRESLES 

FINESS : 60 010 132 3  

 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2022-1616 du 23 décembre 2022 de financement de la Sécurité Sociale pour 2023 publiée 

au Journal Officiel du 24/12/2022 ; 

Vu l’arrêté ministériel du 20 novembre 2023 publié au Journal Officiel du 26 novembre 2023 

modifiant l'arrêté du 18 avril 2023 fixant pour l'année 2023 l'objectif de dépenses et le montant total 

annuel des dépenses pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité 

pour l'autonomie ;  

Vu la décision du 21 novembre 2023 publiée au Journal Officiel du 28 novembre 2023 modifiant la 

décision n°2023-18 du 21 août 2023 relative aux dotations régionales limitatives 2023 et à la moyenne 

nationale des besoins en soins requis pour l’année 2023 ; 

Vu le décret du 02 novembre 2022 portant nomination du directeur général de l'agence régionale 

de santé des Hauts-de-France (M. Hugo GILARDI) ; 

Vu la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 8 novembre 2023 portant 

délégations de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu l’instruction N° DGCS/SD4B/SD5B/DDS/SD1A/CNSA/2023/178 du 28 novembre 2023 

complémentaire à l’instruction N°DGCS/SD5B/DSS/SD1A/CNSA/DFO/2023/60 du 15 mai 2023 

relative aux orientations de la campagne budgétaire des établissements et services médico-sociaux 

accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées pour l’exercice 2023 ; 

Vu l'arrêté conjoint en date du 19 décembre 2017 relatif au renouvellement de l'autorisation de 

l’EHPAD La mare brulée à BRESLES, gérée par le gestionnaire EPSM l'Âge bleu ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2023 en date 

du 26 juin 2023 ; 

Considérant la décision d’autorisation budgétaire finale en date du 1er décembre 2023 ;  

 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2023-12-01-00329 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION

DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L�ANNEE 2023 EHPAD LA MARE BRULEE A BRESLES FINESS : 60 010 132 3 20



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

D E C I D E 

 

Article 1 – A compter du 1er janvier 2023, le forfait global de soins est fixé à 1 321 869,87 € au titre de 

l’année 2023. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 110 155,82 €  

 Pour l’année 2023, les tarifs sont décomposés comme suit :  

 

 
Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent  999 699,41 €  39,69 €  

UHR    / 

PASA   / 

Financements 

complémentaires 
322 170,46 €   / 

Hébergement temporaire      

Accueil de Jour   

PFR  / 

 

Article 2 – A compter du 1er janvier 2024, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait 

global de soins est fixé, à titre transitoire, à 1 320 879,04 €  

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 110 073,25 €  

Les tarifs de reconduction sont fixés à :  

 

 
Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent  998 708,58 €   39,65 €  

UHR    / 

PASA   / 

Financements 

complémentaires 
322 170,46 €   / 

Hébergement temporaire      

Accueil de Jour   

PFR  / 

 

Article 3 – La présente décision est susceptible de faire l’objet d’un recours contentieux auprès du 

tribunal interrégional de la tarification sanitaire et sociale de Nancy – cour administrative d’appel 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2023-12-01-00329 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION

DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L�ANNEE 2023 EHPAD LA MARE BRULEE A BRESLES FINESS : 60 010 132 3 21



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

de Nancy - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54 035 NANCY CEDEX, dans un délai d’un mois 

à compter de sa notification ou de sa publication. 

Article 4 – la présente décision sera notifiée à l’entité gestionnaire EPSM l'Âge bleu (FINESS : 60 001 

365 0) et à l’EHPAD La mare brulée (FINESS : 60 010 132 3). 

Article 5 – La directrice de l’offre médico-sociale est chargée de l’exécution de la présente décision 

qui sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture du Nord.  

 

Fait à Lille, le 1er décembre 2023 

  

 

 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2023-12-01-00329 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION

DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L�ANNEE 2023 EHPAD LA MARE BRULEE A BRESLES FINESS : 60 010 132 3 22



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2023-12-01-00324

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT

MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS

POUR L�ANNEE 2023 EHPAD LE CHATEAU A

ANTILLY FINESS : 60 010 130 7

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2023-12-01-00324 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION

DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L�ANNEE 2023 EHPAD LE CHATEAU A ANTILLY FINESS : 60 010 130 7 23



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2023 

EHPAD LE CHATEAU A ANTILLY 

FINESS : 60 010 130 7  

 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2022-1616 du 23 décembre 2022 de financement de la Sécurité Sociale pour 2023 publiée 

au Journal Officiel du 24/12/2022 ; 

Vu l’arrêté ministériel du 20 novembre 2023 publié au Journal Officiel du 26 novembre 2023 

modifiant l'arrêté du 18 avril 2023 fixant pour l'année 2023 l'objectif de dépenses et le montant total 

annuel des dépenses pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité 

pour l'autonomie ;  

Vu la décision du 21 novembre 2023 publiée au Journal Officiel du 28 novembre 2023 modifiant la 

décision n°2023-18 du 21 août 2023 relative aux dotations régionales limitatives 2023 et à la moyenne 

nationale des besoins en soins requis pour l’année 2023 ; 

Vu le décret du 02 novembre 2022 portant nomination du directeur général de l'agence régionale 

de santé des Hauts-de-France (M. Hugo GILARDI) ; 

Vu la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 8 novembre 2023 portant 

délégations de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu l’instruction N° DGCS/SD4B/SD5B/DDS/SD1A/CNSA/2023/178 du 28 novembre 2023 

complémentaire à l’instruction N°DGCS/SD5B/DSS/SD1A/CNSA/DFO/2023/60 du 15 mai 2023 

relative aux orientations de la campagne budgétaire des établissements et services médico-sociaux 

accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées pour l’exercice 2023 ; 

Vu l'arrêté conjoint en date du 15 septembre 2017 relatif au renouvellement de l'autorisation de 

l’EHPAD Le Château à ANTILLY, gérée par le gestionnaire Antilly le château ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2023 en date 

du 26 juin 2023 ; 

Considérant la décision d’autorisation budgétaire finale en date du 1er décembre 2023 ;  

 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2023-12-01-00324 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION

DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L�ANNEE 2023 EHPAD LE CHATEAU A ANTILLY FINESS : 60 010 130 7 24



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

D E C I D E 

 

Article 1 – A compter du 1er janvier 2023, le forfait global de soins est fixé à 1 363 330,54 € au titre de 

l’année 2023. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 113 610,88 €  

 Pour l’année 2023, les tarifs sont décomposés comme suit :  

 

 
Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent  1 034 961,91 €  35,01 €  

UHR    / 

PASA   / 

Financements 

complémentaires 
328 368,63 €   / 

Hébergement temporaire      

Accueil de Jour   

PFR  / 

 

Article 2 – A compter du 1er janvier 2024, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait 

global de soins est fixé, à titre transitoire, à 1 363 330,54 €  

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 113 610,88 €  

Les tarifs de reconduction sont fixés à :  

 

 
Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent  1 034 961,91 €   35,01 €  

UHR    / 

PASA   / 

Financements 

complémentaires 
328 368,63 €   / 

Hébergement temporaire      

Accueil de Jour   

PFR  / 

 

Article 3 – La présente décision est susceptible de faire l’objet d’un recours contentieux auprès du 

tribunal interrégional de la tarification sanitaire et sociale de Nancy – cour administrative d’appel 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2023-12-01-00324 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION

DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L�ANNEE 2023 EHPAD LE CHATEAU A ANTILLY FINESS : 60 010 130 7 25



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

de Nancy - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54 035 NANCY CEDEX, dans un délai d’un mois 

à compter de sa notification ou de sa publication. 

Article 4 – la présente décision sera notifiée à l’entité gestionnaire Antilly le château (FINESS : 60 

000 031 9) et à l’EHPAD Le Château (FINESS : 60 010 130 7). 

Article 5 – La directrice de l’offre médico-sociale est chargée de l’exécution de la présente décision 

qui sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture du Nord.  

 

Fait à Lille, le 1er décembre 2023 

  

 

 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2023-12-01-00324 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION

DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L�ANNEE 2023 EHPAD LE CHATEAU A ANTILLY FINESS : 60 010 130 7 26



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2023-12-01-00331

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT

MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS

POUR L�ANNEE 2023 EHPAD LE CLOS DE

BEAUVAISIS A BEAUVAIS FINESS : 60 001 055 7

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2023-12-01-00331 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION

DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L�ANNEE 2023 EHPAD LE CLOS DE BEAUVAISIS A BEAUVAIS FINESS : 60 001 055 7 27



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2023 

EHPAD LE CLOS DE BEAUVAISIS A BEAUVAIS 

FINESS : 60 001 055 7  

 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2022-1616 du 23 décembre 2022 de financement de la Sécurité Sociale pour 2023 publiée 

au Journal Officiel du 24/12/2022 ; 

Vu l’arrêté ministériel du 20 novembre 2023 publié au Journal Officiel du 26 novembre 2023 

modifiant l'arrêté du 18 avril 2023 fixant pour l'année 2023 l'objectif de dépenses et le montant total 

annuel des dépenses pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité 

pour l'autonomie ;  

Vu la décision du 21 novembre 2023 publiée au Journal Officiel du 28 novembre 2023 modifiant la 

décision n°2023-18 du 21 août 2023 relative aux dotations régionales limitatives 2023 et à la moyenne 

nationale des besoins en soins requis pour l’année 2023 ; 

Vu le décret du 02 novembre 2022 portant nomination du directeur général de l'agence régionale 

de santé des Hauts-de-France (M. Hugo GILARDI) ; 

Vu la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 8 novembre 2023 portant 

délégations de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu l’instruction N° DGCS/SD4B/SD5B/DDS/SD1A/CNSA/2023/178 du 28 novembre 2023 

complémentaire à l’instruction N°DGCS/SD5B/DSS/SD1A/CNSA/DFO/2023/60 du 15 mai 2023 

relative aux orientations de la campagne budgétaire des établissements et services médico-sociaux 

accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées pour l’exercice 2023 ; 

Vu l'arrêté conjoint en date du 19 mars 2013 relatif au renouvellement de l'autorisation de l’EHPAD 

Le clos de Beauvaisis à BEAUVAIS, gérée par le gestionnaire ORPEA (S.A.) Siège Social Puteaux ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2023 en date 

du 26 juin 2023 ; 

Considérant la décision d’autorisation budgétaire finale en date du 1er décembre 2023 ;  

 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2023-12-01-00331 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION

DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L�ANNEE 2023 EHPAD LE CLOS DE BEAUVAISIS A BEAUVAIS FINESS : 60 001 055 7 28



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

D E C I D E 

 

Article 1 – A compter du 1er janvier 2023, le forfait global de soins est fixé à 1 956 610,95 € au titre de 

l’année 2023. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 163 050,91 €  

 Pour l’année 2023, les tarifs sont décomposés comme suit :  

 

 
Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent  1 435 522,32 €  49,16 €  

UHR    / 

PASA   / 

Financements 

complémentaires 
350 730,18 €   / 

Hébergement temporaire 54 773,52 €   37,52 €  

Accueil de Jour 115 584,93 € 46,05 € 

PFR  / 

 

Article 2 – A compter du 1er janvier 2024, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait 

global de soins est fixé, à titre transitoire, à 1 956 610,95 €  

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 163 050,91 €  

Les tarifs de reconduction sont fixés à :  

 

 
Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent  1 435 522,32 €   49,16 €  

UHR    / 

PASA   / 

Financements 

complémentaires 
350 730,18 €   / 

Hébergement temporaire 54 773,52 €   37,52 €  

Accueil de Jour 115 584,93 € 46,05 € 

PFR  / 

 

Article 3 – La présente décision est susceptible de faire l’objet d’un recours contentieux auprès du 

tribunal interrégional de la tarification sanitaire et sociale de Nancy – cour administrative d’appel 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2023-12-01-00331 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION

DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L�ANNEE 2023 EHPAD LE CLOS DE BEAUVAISIS A BEAUVAIS FINESS : 60 001 055 7 29



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

de Nancy - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54 035 NANCY CEDEX, dans un délai d’un mois 

à compter de sa notification ou de sa publication. 

Article 4 – la présente décision sera notifiée à l’entité gestionnaire ORPEA (S.A.) Siège Social Puteaux 

(FINESS : 92 003 015 2) et à l’EHPAD Le clos de Beauvaisis (FINESS : 60 001 055 7). 

Article 5 – La directrice de l’offre médico-sociale est chargée de l’exécution de la présente décision 

qui sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture du Nord.  

 

Fait à Lille, le 1er décembre 2023 

  

 

 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2023-12-01-00331 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION

DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L�ANNEE 2023 EHPAD LE CLOS DE BEAUVAISIS A BEAUVAIS FINESS : 60 001 055 7 30



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2023-12-01-00330

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT

MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS

POUR L�ANNEE 2023 EHPAD MONTMORENCY A

BRETEUIL FINESS : 60 010 133 1

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2023-12-01-00330 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION

DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L�ANNEE 2023 EHPAD MONTMORENCY A BRETEUIL FINESS : 60 010 133 1 31



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2023 

EHPAD MONTMORENCY A BRETEUIL 

FINESS : 60 010 133 1  

 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2022-1616 du 23 décembre 2022 de financement de la Sécurité Sociale pour 2023 publiée 

au Journal Officiel du 24/12/2022 ; 

Vu l’arrêté ministériel du 20 novembre 2023 publié au Journal Officiel du 26 novembre 2023 

modifiant l'arrêté du 18 avril 2023 fixant pour l'année 2023 l'objectif de dépenses et le montant total 

annuel des dépenses pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité 

pour l'autonomie ;  

Vu la décision du 21 novembre 2023 publiée au Journal Officiel du 28 novembre 2023 modifiant la 

décision n°2023-18 du 21 août 2023 relative aux dotations régionales limitatives 2023 et à la moyenne 

nationale des besoins en soins requis pour l’année 2023 ; 

Vu le décret du 02 novembre 2022 portant nomination du directeur général de l'agence régionale 

de santé des Hauts-de-France (M. Hugo GILARDI) ; 

Vu la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 8 novembre 2023 portant 

délégations de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu l’instruction N° DGCS/SD4B/SD5B/DDS/SD1A/CNSA/2023/178 du 28 novembre 2023 

complémentaire à l’instruction N°DGCS/SD5B/DSS/SD1A/CNSA/DFO/2023/60 du 15 mai 2023 

relative aux orientations de la campagne budgétaire des établissements et services médico-sociaux 

accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées pour l’exercice 2023 ; 

Vu l'arrêté conjoint en date du 15 septembre 2017 relatif au renouvellement de l'autorisation de 

l’EHPAD Montmorency à BRETEUIL, gérée par le gestionnaire Breteuil ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2023 en date 

du 26 juin 2023 ; 

Considérant la décision d’autorisation budgétaire finale en date du 1er décembre 2023 ;  

 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2023-12-01-00330 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION

DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L�ANNEE 2023 EHPAD MONTMORENCY A BRETEUIL FINESS : 60 010 133 1 32



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

D E C I D E 

 

Article 1 – A compter du 1er janvier 2023, le forfait global de soins est fixé à 5 061 291,34 € au titre de 

l’année 2023. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 421 774,28 €  

 Pour l’année 2023, les tarifs sont décomposés comme suit :  

 

 
Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent  4 806 936,48 €  202,61 €  

UHR    / 

PASA   / 

Financements 

complémentaires 
254 354,86 €   / 

Hébergement temporaire      

Accueil de Jour   

PFR  / 

 

Article 2 – A compter du 1er janvier 2024, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait 

global de soins est fixé, à titre transitoire, à 1 189 512,80 €  

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 99 126,07 €  

Les tarifs de reconduction sont fixés à :  

 

 
Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent  935 157,94 €   39,42 €  

UHR    / 

PASA   / 

Financements 

complémentaires 
254 354,86 €   / 

Hébergement temporaire      

Accueil de Jour   

PFR  / 

 

Article 3 – La présente décision est susceptible de faire l’objet d’un recours contentieux auprès du 

tribunal interrégional de la tarification sanitaire et sociale de Nancy – cour administrative d’appel 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2023-12-01-00330 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION

DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L�ANNEE 2023 EHPAD MONTMORENCY A BRETEUIL FINESS : 60 010 133 1 33



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

de Nancy - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54 035 NANCY CEDEX, dans un délai d’un mois 

à compter de sa notification ou de sa publication. 

Article 4 – la présente décision sera notifiée à l’entité gestionnaire Breteuil (FINESS : 60 000 034 3) 

et à l’EHPAD Montmorency (FINESS : 60 010 133 1). 

Article 5 – La directrice de l’offre médico-sociale est chargée de l’exécution de la présente décision 

qui sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture du Nord.  

 

Fait à Lille, le 1er décembre 2023 

  

 

 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2023-12-01-00330 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION

DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L�ANNEE 2023 EHPAD MONTMORENCY A BRETEUIL FINESS : 60 010 133 1 34



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2023-12-01-00326

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT

MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS

POUR L�ANNEE 2023 EHPAD PILLET WILL A

ATTICHY FINESS : 60 010 154 7

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2023-12-01-00326 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION

DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L�ANNEE 2023 EHPAD PILLET WILL A ATTICHY FINESS : 60 010 154 7 35



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2023 

EHPAD PILLET WILL A ATTICHY 

FINESS : 60 010 154 7  

 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2022-1616 du 23 décembre 2022 de financement de la Sécurité Sociale pour 2023 publiée 

au Journal Officiel du 24/12/2022 ; 

Vu l’arrêté ministériel du 20 novembre 2023 publié au Journal Officiel du 26 novembre 2023 

modifiant l'arrêté du 18 avril 2023 fixant pour l'année 2023 l'objectif de dépenses et le montant total 

annuel des dépenses pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité 

pour l'autonomie ;  

Vu la décision du 21 novembre 2023 publiée au Journal Officiel du 28 novembre 2023 modifiant la 

décision n°2023-18 du 21 août 2023 relative aux dotations régionales limitatives 2023 et à la moyenne 

nationale des besoins en soins requis pour l’année 2023 ; 

Vu le décret du 02 novembre 2022 portant nomination du directeur général de l'agence régionale 

de santé des Hauts-de-France (M. Hugo GILARDI) ; 

Vu la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 8 novembre 2023 portant 

délégations de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu l’instruction N° DGCS/SD4B/SD5B/DDS/SD1A/CNSA/2023/178 du 28 novembre 2023 

complémentaire à l’instruction N°DGCS/SD5B/DSS/SD1A/CNSA/DFO/2023/60 du 15 mai 2023 

relative aux orientations de la campagne budgétaire des établissements et services médico-sociaux 

accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées pour l’exercice 2023 ; 

Vu l'arrêté conjoint en date du 12 mars 2018 relatif à la création d'un PASA à l’EHPAD Pillet Will à 

ATTICHY, gérée par le gestionnaire Temps de vie ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2023 en date 

du 26 juin 2023 ; 

Considérant la décision d’autorisation budgétaire finale en date du 1er décembre 2023 ;  

 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2023-12-01-00326 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION

DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L�ANNEE 2023 EHPAD PILLET WILL A ATTICHY FINESS : 60 010 154 7 36



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

D E C I D E 

 

Article 1 – A compter du 1er janvier 2023, le forfait global de soins est fixé à 1 530 223,48 € au titre de 

l’année 2023. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 127 518,62 €  

 Pour l’année 2023, les tarifs sont décomposés comme suit :  

 

 
Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent  1 112 358,92 €  51,65 €  

UHR    / 

PASA 71 260,78 €  / 

Financements 

complémentaires 
279 401,27 €   / 

Hébergement temporaire 43 090,02 €   39,35 €  

Accueil de Jour 24 112,49 € 48,03 € 

PFR  / 

 

Article 2 – A compter du 1er janvier 2024, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait 

global de soins est fixé, à titre transitoire, à 1 280 243,29 €  

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 106 686,94 €  

Les tarifs de reconduction sont fixés à :  

 

 
Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent  864 388,61 €   40,14 €  

UHR    / 

PASA 71 260,78 €  / 

Financements 

complémentaires 
279 401,27 €   / 

Hébergement temporaire 41 080,14 €   37,52 €  

Accueil de Jour 24 112,49 € 48,03 € 

PFR  / 

 

Article 3 – La présente décision est susceptible de faire l’objet d’un recours contentieux auprès du 

tribunal interrégional de la tarification sanitaire et sociale de Nancy – cour administrative d’appel 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2023-12-01-00326 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION

DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L�ANNEE 2023 EHPAD PILLET WILL A ATTICHY FINESS : 60 010 154 7 37



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

de Nancy - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54 035 NANCY CEDEX, dans un délai d’un mois 

à compter de sa notification ou de sa publication. 

Article 4 – la présente décision sera notifiée à l’entité gestionnaire Temps de vie (FINESS : 59 080 

506 5) et à l’EHPAD Pillet Will (FINESS : 60 010 154 7). 

Article 5 – La directrice de l’offre médico-sociale est chargée de l’exécution de la présente décision 

qui sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture du Nord.  

 

Fait à Lille, le 1er décembre 2023 

  

 

 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2023-12-01-00326 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION

DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L�ANNEE 2023 EHPAD PILLET WILL A ATTICHY FINESS : 60 010 154 7 38



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2023-12-01-00327

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT

MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS

POUR L�ANNEE 2023 EHPAD RESIDENCE

BELLIFONTAINE A BEAULIEU-LES-FONTAINES

FINESS : 60 010 055 6

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2023-12-01-00327 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION

DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L�ANNEE 2023 EHPAD RESIDENCE BELLIFONTAINE A BEAULIEU-LES-FONTAINES FINESS : 60

010 055 6

39



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2023 

EHPAD RESIDENCE BELLIFONTAINE A BEAULIEU-LES-FONTAINES 

FINESS : 60 010 055 6  

 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2022-1616 du 23 décembre 2022 de financement de la Sécurité Sociale pour 2023 publiée 

au Journal Officiel du 24/12/2022 ; 

Vu l’arrêté ministériel du 20 novembre 2023 publié au Journal Officiel du 26 novembre 2023 

modifiant l'arrêté du 18 avril 2023 fixant pour l'année 2023 l'objectif de dépenses et le montant total 

annuel des dépenses pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité 

pour l'autonomie ;  

Vu la décision du 21 novembre 2023 publiée au Journal Officiel du 28 novembre 2023 modifiant la 

décision n°2023-18 du 21 août 2023 relative aux dotations régionales limitatives 2023 et à la moyenne 

nationale des besoins en soins requis pour l’année 2023 ; 

Vu le décret du 02 novembre 2022 portant nomination du directeur général de l'agence régionale 

de santé des Hauts-de-France (M. Hugo GILARDI) ; 

Vu la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 8 novembre 2023 portant 

délégations de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu l’instruction N° DGCS/SD4B/SD5B/DDS/SD1A/CNSA/2023/178 du 28 novembre 2023 

complémentaire à l’instruction N°DGCS/SD5B/DSS/SD1A/CNSA/DFO/2023/60 du 15 mai 2023 

relative aux orientations de la campagne budgétaire des établissements et services médico-sociaux 

accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées pour l’exercice 2023 ; 

Vu l'arrêté conjoint en date du 20 novembre 2017 relatif au renouvellement de l'autorisation de 

l’EHPAD Résidence Bellifontaine à BEAULIEU-LES-FONTAINES, gérée par le gestionnaire Beaulieu Rés 

Bellifontaine ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2023 en date 

du 26 juin 2023 ; 

Considérant la décision d’autorisation budgétaire finale en date du 1er décembre 2023 ;  

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2023-12-01-00327 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION

DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L�ANNEE 2023 EHPAD RESIDENCE BELLIFONTAINE A BEAULIEU-LES-FONTAINES FINESS : 60

010 055 6

40



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

D E C I D E 

 

Article 1 – A compter du 1er janvier 2023, le forfait global de soins est fixé à 1 430 146,54 € au titre de 

l’année 2023. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 119 178,88 €  

 Pour l’année 2023, les tarifs sont décomposés comme suit :  

 

 
Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent  1 101 908,68 €  45,06 €  

UHR    / 

PASA   / 

Financements 

complémentaires 
328 237,86 €   / 

Hébergement temporaire      

Accueil de Jour   

PFR  / 

 

Article 2 – A compter du 1er janvier 2024, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait 

global de soins est fixé, à titre transitoire, à 1 326 479,23 €  

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 110 539,94 €  

Les tarifs de reconduction sont fixés à :  

 

 
Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent  998 241,37 €   40,82 €  

UHR    / 

PASA   / 

Financements 

complémentaires 
328 237,86 €   / 

Hébergement temporaire      

Accueil de Jour   

PFR  / 

 

Article 3 – La présente décision est susceptible de faire l’objet d’un recours contentieux auprès du 

tribunal interrégional de la tarification sanitaire et sociale de Nancy – cour administrative d’appel 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2023-12-01-00327 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION

DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L�ANNEE 2023 EHPAD RESIDENCE BELLIFONTAINE A BEAULIEU-LES-FONTAINES FINESS : 60

010 055 6

41



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

de Nancy - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54 035 NANCY CEDEX, dans un délai d’un mois 

à compter de sa notification ou de sa publication. 

Article 4 – la présente décision sera notifiée à l’entité gestionnaire Beaulieu Rés Bellifontaine 

(FINESS : 60 000 014 5) et à l’EHPAD Résidence Bellifontaine (FINESS : 60 010 055 6). 

Article 5 – La directrice de l’offre médico-sociale est chargée de l’exécution de la présente décision 

qui sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture du Nord.  

 

Fait à Lille, le 1er décembre 2023 

  

 

 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2023-12-01-00327 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION

DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L�ANNEE 2023 EHPAD RESIDENCE BELLIFONTAINE A BEAULIEU-LES-FONTAINES FINESS : 60

010 055 6

42



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2023-12-01-00332

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT

MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS

POUR L�ANNEE 2023 EHPAD SAINT LUCIEN A

BEAUVAIS FINESS : 60 010 526 6

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2023-12-01-00332 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION

DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L�ANNEE 2023 EHPAD SAINT LUCIEN A BEAUVAIS FINESS : 60 010 526 6 43



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2023 

EHPAD SAINT LUCIEN A BEAUVAIS 

FINESS : 60 010 526 6  

 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2022-1616 du 23 décembre 2022 de financement de la Sécurité Sociale pour 2023 publiée 

au Journal Officiel du 24/12/2022 ; 

Vu l’arrêté ministériel du 20 novembre 2023 publié au Journal Officiel du 26 novembre 2023 

modifiant l'arrêté du 18 avril 2023 fixant pour l'année 2023 l'objectif de dépenses et le montant total 

annuel des dépenses pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité 

pour l'autonomie ;  

Vu la décision du 21 novembre 2023 publiée au Journal Officiel du 28 novembre 2023 modifiant la 

décision n°2023-18 du 21 août 2023 relative aux dotations régionales limitatives 2023 et à la moyenne 

nationale des besoins en soins requis pour l’année 2023 ; 

Vu le décret du 02 novembre 2022 portant nomination du directeur général de l'agence régionale 

de santé des Hauts-de-France (M. Hugo GILARDI) ; 

Vu la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 8 novembre 2023 portant 

délégations de signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu l’instruction N° DGCS/SD4B/SD5B/DDS/SD1A/CNSA/2023/178 du 28 novembre 2023 

complémentaire à l’instruction N°DGCS/SD5B/DSS/SD1A/CNSA/DFO/2023/60 du 15 mai 2023 

relative aux orientations de la campagne budgétaire des établissements et services médico-sociaux 

accueillant des personnes en situation de handicap et des personnes âgées pour l’exercice 2023 ; 

Vu l'arrêté conjoint en date du 09 juillet 2014 relatif à la création d'un PASA à l’EHPAD Saint Lucien 

à BEAUVAIS, gérée par le gestionnaire CH de Beauvais ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2023 en date 

du 26 juin 2023 ; 

Considérant la décision d’autorisation budgétaire finale en date du 1er décembre 2023 ;  

 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2023-12-01-00332 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION

DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L�ANNEE 2023 EHPAD SAINT LUCIEN A BEAUVAIS FINESS : 60 010 526 6 44



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

D E C I D E 

 

Article 1 – A compter du 1er janvier 2023, le forfait global de soins est fixé à 6 063 003,44 € au titre de 

l’année 2023. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 505 250,29 €  

 Pour l’année 2023, les tarifs sont décomposés comme suit :  

 

 
Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent  4 107 385,44 €  53,59 €  

UHR 253 373,57 €   / 

PASA 71 629,67 €  / 

Financements 

complémentaires 
1 194 021,14 €   / 

Hébergement temporaire 94 159,52 €   64,49 €  

Accueil de Jour 91 868,20 € 45,75 € 

PFR 250 565,90 € / 

 

Article 2 – A compter du 1er janvier 2024, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait 

global de soins est fixé, à titre transitoire, à 5 837 117,32 €  

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 486 426,44 €  

Les tarifs de reconduction sont fixés à :  

 

 
Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent  3 922 885,32 €   51,18 €  

UHR 253 373,57 €   / 

PASA 71 629,67 €  / 

Financements 

complémentaires 
1 194 021,14 €   / 

Hébergement temporaire 54 773,52 €   37,52 €  

Accueil de Jour 91 868,20 € 45,75 € 

PFR 248 565,90 € / 

 

Article 3 – La présente décision est susceptible de faire l’objet d’un recours contentieux auprès du 

tribunal interrégional de la tarification sanitaire et sociale de Nancy – cour administrative d’appel 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2023-12-01-00332 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION

DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L�ANNEE 2023 EHPAD SAINT LUCIEN A BEAUVAIS FINESS : 60 010 526 6 45



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

de Nancy - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54 035 NANCY CEDEX, dans un délai d’un mois 

à compter de sa notification ou de sa publication. 

Article 4 – la présente décision sera notifiée à l’entité gestionnaire CH de Beauvais (FINESS : 60 010 

071 3) et à l’EHPAD Saint Lucien (FINESS : 60 010 526 6). 

Article 5 – La directrice de l’offre médico-sociale est chargée de l’exécution de la présente décision 

qui sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture du Nord.  

 

Fait à Lille, le 1er décembre 2023 

  

 

 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2023-12-01-00332 - DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION

DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L�ANNEE 2023 EHPAD SAINT LUCIEN A BEAUVAIS FINESS : 60 010 526 6 46


